PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 103/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à intensificação da fiscalização

quanto à circulação de bicicletas motorizadas no Jardim Paraíso, especialmente na altura da

Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, nº 40.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

intensificação da fiscalização quanto à circulação de bicicletas motorizadas no Jardim Paraíso,

especialmente na altura da Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, nº 40.

Solicitamos a intensificação de fiscalização e patrulhamento no Jardim

Paraíso, especialmente na altura da Rua Expedicionário Heitor Armando Bagattini, nº 40,

quanto à circulação de bicicletas motorizadas.

Uma resolução do Conselho Nacional de Trânsito (Contran) deixa claro que

as bicicletas com motor elétrico ou à gasolina não devem ultrapassar 50 km/h e são chamadas

de ciclomotores, seguindo regras como se fossem motos. Portanto, elas devem respeitar a

sinalização nas ruas. O condutor deve usar capacete e a bicicleta motorizada precisa de

espelhos retrovisores, buzina, farol dianteiro, lanterna na parte traseira e estar licenciada, ou

seja, ser emplacada como qualquer outro veículo motorizado, o que não ocorre com as

bicicletas que transitam no bairro, prejudicando a identificação dos infratores.

Em caso de fiscalização, devido à ausência desses pré-requisitos, podem ser

recolhidas pelas autoridades.

Assim, justificamos o pedido, pois temos recebido diversas denúncias e

reclamações dos munícipes residentes no local, tratando do abuso dos usuários de bicicletas

motorizadas no trânsito local, bem como dos riscos de atropelamento enfrentados pelos

pedestres e sobre o excesso de barulho no período noturno, acarretando em poluição sonora

e perturbação do sossego.

Na certeza de contar com o pronto atendimento, desde já agradecemos e

colocamo-nos à disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do

Município de Jacareí - SP.

Sala das Sessões, 5 de fevereiro de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P